2

	 UBND HUYỆN AN LÃO
TRƯỜNG MN AN THỌ

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆTNAM

                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             An Thọ, ngày 10 tháng 8  năm 2024

BÀI 1: MỘT SỐ QUY ĐỊNH CÔNG TÁC CHĂM SÓC, NUÔI DƯỠNG VÀ ĐẢM BẢO VSATTP TRONG TRƯỜNG MẦM NON AN THỌ
Thực hiện Công văn số 6141/BDĐT-GDTC  ngày 21/11/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc tăng cường chỉ đạo công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trong các cơ sở giáo dục;

Thực hiện Công văn số 123/BDĐT-GDMN ngày 07 tháng 02 năm 2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Về việc phối hợp chỉ đạo công tác nuôi dưỡng và đảm bảo an toàn cho trẻ tại các cơ sở GDMN.;
Căn cứ Công văn số 676/SGDĐT-GDMN ngày 17 tháng 03 năm 2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc quản lý công tác nuôi dưỡng và đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm tại các cơ sở giáo dục mầm non;
 Trường mầm non An Thọ xây dựng một số quy định về công tác nuôi dưỡng và đảm bảo VSATTP như sau:

1. Tăng cường thực hiện các biện pháp đảm bảo an toàn thực phẩm theo công văn hướng dẫn của Bộ Giáo dục, Sở Giáo dục và đào tạo.
2. Thực hiện sử dụng hợp đồng lao động với nhân viên nấu ăn có đủ bằng cấp, đủ số lượng định biên và thực hiện đầy đủ chế độ chính sách để đội ngũ nhân viên yên tâm công tác.
3. Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ giáo viên, nhân viên nấu ăn về kỹ thuật chế biến, tổ chức bữa ăn, thực hiện các quy định về VSATTP. Tổ chức cho 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên tập huấn VSATTP và khám sức khỏe định kỳ.
4. Tăng cường kiểm tra, giám sát giáo viên, nhân viên về công tác chăm sóc sức khỏe, công tác chế biến thức ăn, tổ chức ăn cho trẻ.
5. Tăng cường công tác đầu tư cơ sở vật chất đáp ứng yêu cầu tổ chức chăm sóc trẻ ăn bán trú  tại trường, có hệ thống camera giám sát, phần mềm tính ăn đảm bảo cân đối lượng và chất cho trẻ khi tổ chức ăn tại trường.
6. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền với phụ huynh và cộng đồng về ATTP và các kiến thức về dinh dưỡng cho trẻ trong độ tuổi mầm non. Kết hợp cùng phụ huynh trong công tác giao nhận thực phẩm hàng ngày của trẻ, và đóng góp ý kiến về chất lượng thực phẩm, chất lượng bữa ăn.
7. Tuyệt đối không sử dụng thực phẩm đông lạnh và thực phẩm chế biến sẵn.
8. Yêu cầu Giáo viên, nhân viên nghiêm túc thực hiện các yêu cầu về công tác chăm sóc nuôi dưỡng và đảm bảo VSATTP như sau:
- Giáo viên, nhân viên ký cam kết với Hiệu trưởng về đảm bảo an toàn, chăm sóc nuôi dưỡng và VSATTP.

- Nghiêm cấm vi phạm khẩu phần ăn của trẻ dưới mọi hình thức. Thực hiện số bữa ăn đám ứng nhu cầu khuyến nghị tại chương trình GDMN đảm bảo đủ lượng, đủ chất, đảm bảo khẩu phần ăn của trẻ.

- Kiểm soát chặt chẽ nguồn gốc thực phẩm, đảm bảo VSATTP trong các khâu, chế biến, bảo quản, vận chuyển… và sử dụng thức ăn. Tuân thủ bếp theo nguyên tắc một chiều, quy trình giao nhận, vệ sinh nơi chế biến, dụng cụ chế biến, chế độ kiểm thực ba bước và lưu mẫu thức ăn, đảm bảo nguồn nước sạch.
- Sử dụng thực phẩm tươi sống, chế biến đúng thực đơn, đủ định lượng suất ăn hàng ngày của trẻ, không để thừa, thiếu quá 1% suất ăn/ ngày.

- Lưu mẫu tất cả các món ăn trẻ sử dụng trong ngày, đảm bảo đủ dựng cụ, đủ lượng, đủ thời gian lưu mẫu, không tự ý mở niêm phong, chỉ mở khi có sự chứng kiến của cơ quan chức năng.

- Thực phẩm được các tổ chức cá nhân cho, tặng hoặc phụ huynh mang đến cơ sở GDMN trong các dịp lễ hội, sinh nhật… hoặc khi cho trẻ thăm quan, dã ngoại có bữa ăn ơ ngoài cơ sở GDMN, phải đảm bảo kiểm soát được mức độ an toàn của thực phẩm lưu mẫu khi cho trẻ sử dụng.

- Có kế hoạch phục hồi cho trẻ suy dinh dưỡng và béo phì, dị ững với một số loại thực phẩm, xây dựng phương án xử lý khắc phụ sự cố VSATTP, bồi dưỡng cho đội ngũ cách sơ cứu, cấp cứu…khi xẩy ra ngộ độc

- Thực hiện công khai công tác nuôi dưỡng: công khai thực đơn, số lượng, chất lượng thực phẩm, giá tiền, lượng calo trong ngày…số tiền được chi, đã chi.

- Xây dựng hồ sơ nuôi dưỡng gồm: Kế hoạch công tác chăm sóc nuôi dưỡng, thực đơn, định lượng món ăn, sổ giao nhận thực phẩm, chứng từ hóa đơn, định lượng khẩu phần ăn.

- Xây dựng hồ sơ đảm bảo VSATTP gồm, hồ sơ mua bán thực phẩm (hợp đồng đảm bảo tính pháp lý, rõ nội dung, thời gian, xác thực 2 bên và các tài liệu liên quan chứng minh năng lực…) hồ sơ kiểm thực 3 bước, hồ sơ sức khỏe nhân viên nuôi dưỡng, kết quả kiểm tra giáo sát VSATTP. Có giấy đăng ký sản xuất kinh doanh của bên cung cấp, giấy chứng nhận đủ điều kiện VSATTP, căn cước công dân của người giao thực phẩm. Thực phẩm đóng gói phải ró thông tin trên bao bì…
- Không tổ chức hoặc không cho các tổ chức, cá nhân bán hàng quán ăn uống trong khu vực khuôn viên cớ sở GDMN.
Trên đây là một số quy định trong việc tổ chức công tác chăm sóc vệ sinh nuôi dưỡng của trường Mầm An Thọ,  đề nghị giáo viên, nhân viên nhà trường tổ chức thực hiện nghiêm túc các nội dung trên.
 Nơi nhận:
- Các lớp và bếp ăn (để thực hiện);                                                       TM. NHÀ TRƯỜNG
- Lưu: VT.                                                                                   PHÓ  HIỆU TRƯỞNG
               [image: image1.jpg]PHO HIEU TRUGNG

PAGE